
平成 30 年 11 月 15 日 

 

あなたの声をつなげ隊 
「あべの・上本町シャトルバス松屋町筋経由について」 

に関する意見聴取結果（30 年 10 月） 
 

 

◎ 期間  平成 30 年 10 月 15 日～10 月 24 日 

 

◎ 意見聴取場所  ＪＲ天王寺駅中央改札口・公園口 

          ・北口・西口・南口・東口 

          てんしば 

 

◎  意見聴取人数 ４７０人  
 

◎  回答者属性 

 
１． 年代 

 
 

 

10歳代

44人

9%

20歳代

55人

12%

30歳代

53人

11%

40歳代

59人

13%50歳代

63人

13%

60歳代

76人

16%

70歳代

96人

21%

80歳以上

24人

5%



２． 居住地 

 
 
≪その他≫ 

・奈良 ４５人  ・兵庫 １６人  ・京都 １０人  ・和歌山 ６人 

・三重 ６人   ・東京  ２人  ・千葉  ２人  ・富山  ２人 

・愛知 １人   ・滋賀  １人  ・岡山  １人  ・広島  １人 

・福岡 １人   ・アメリカ １人  ・未回答 １０人 

 

◎あべの・上本町シャトルバス松屋町筋経由について 

 
１．「あべの・上本町シャトルバス松屋町筋経由」を知っていますか 

 
【１－１】認知度 

 

天王寺区内

14人

3%

大阪市天王寺区以外

151人

32%

大阪府内

200人

43%

その他

105人

22%

知っている

105人

22%

知らない

365人

78%



【１－２】あべの・上本町シャトルバス松屋町筋経由のバスを利用したことが

ありますか？ 

 
 

 

 

２． 下寺町周辺の歴史資産を知っていますか 
 

≪認知度≫ 

 
 

 

 

 

利用したことがある

28人

6%

利用したことはない

442人

94%

知っている

221人

47%

知らない

249人

53%



≪知っている歴史資産≫（複数回答可） 

 
 

≪その他≫ 

・天王寺七坂（坂の名前までは知らない） ２人 

・ハルカス  １人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30人

23人

52人

37人

85人

46人

34人

45人

144人

55人

46人

16人

174人

3人

ア 真言坂

イ 源聖寺坂

ウ 学園坂

エ 口縄坂

オ 愛染坂

カ 清水坂

キ 天神坂

ク 逢坂

ケ 生國魂神社

コ 生玉公園

サ 安居神社

シ 和空下寺町

ス 一心寺

ソ その他

0人 50人 100人 150人 200人



３． 普段どういった場合に、バスを利用したいと思われますか（複

数回答可） 

 
≪その他≫ 

・ 歩くには遠く、そこに行くまでに他の交通手段がないとき（60 歳代） ほか

７件 

・ 目的地までの交通手段でバス利用が便利な時（40 歳代）ほか６件 

・ 病院に行くとき（駅から遠い）（40 歳代） ほか１件 

・ 最寄りの駅に行くとき（40 歳代） ほか１件 

・ 天王寺に来る時だけ（70 歳代） ほか 1件 

・ シティバス・地下鉄の一日乗車券のあるとき（50 歳代） 

・ 介護で出かけるとき（50 歳代） 

・ 和歌山に住んでいるが和歌山は生活にバスが不可欠（60 歳代） 

・ 2 駅以上ある時に利用する。（80 歳以上） 

・ 老人ホームへ行くとき（70 歳代） 

・ 子連れ、妊娠しているとき（20 歳代） 

・ 普段からよく使用する（60 歳代） 

・ 体調の悪いとき（50 歳代） 

・ アルコールを飲むとき（50 歳代） 

112人

44人

42人

44人

80人

16人

43人

204人

36人

①バスのダイヤの都合の良いとき

②自家用車やバイクが利用できないとき

③自転車が利用できないとき

④荷物が重いとき

⑤雨の日

⑥暑い（寒い）とき

⑦誰かと一緒に出かけるとき

⑧バスを利用することはない

⑨その他

0人 50人 100人 150人 200人 250人



・ 買い物に行くとき（バスツアー）（70 歳代） 

・ 車の多い時間帯（50 歳代） 

・ 電車が止まった時（40 歳代） 

・ 通勤（30 歳代） 

・ 四天王寺へのお参りの時（70 歳代） 

・ 子どもが乗りたいとき（40 歳代） 

 

≪ご意見≫ 

・巡回バスを増やしていただくのは大賛成。ただし、黒字になるように（50 歳

代） 


